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Prema izveštaju reportera STPS iz 
Požarevca, cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u ovom gradu, pošto su se najčešće 
mogla pazariti za 370 din/kg. 

Pad otkupnih cena tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma i 
krava za klanje SM rase evidentiran je 
tokom prve sedmice aprila u klanicama na 
području Loznice. Dominantna cena 
bikova iznosila je 230 din/kg, dok je kod 
krava za klanje dominirao iznos od 140 
din/kg. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona protekle sedmice su po nižim 
cenama vršili otkup teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma, jer je dominirao 
iznos od 450 din/kg. Što se tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i krava 
za klanje tiče, bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

Otkupne cene tovnih bikova SM i HF 
rase  telesne mase preko 500 kilograma 
bile su više u odnosu na prethodni period 

u klanicama na području Beograda. Kod 
grla SM rase je dominirao iznos od 250 
din/kg. Dok je kod grla HF rase dominirao 
iznos od 240 din/kg. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona, takođe, je zabeležen rast 
otkupne cene utovljenih bikova SM rase  
telesne mase preko 500 kilograma. U 
nedelji za nama je dominirao iznos od 235 
din/kg. 

Protekle su sedmice i klaničari sa 
područja Nnšavskog regiona po višim 
cenama otkupljivali tovne bikove SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase  
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području punavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 245 din/
kg. Za razliku od njih niža je bila otkupna 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
360 din/kg . 
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Rast cene prasadi  u Leskovcu i Čačku, 
tovne svinje skuplje u Leskovcu i Loznici  

Protekle su nedelje na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu bili jeftiniji jagnjad i 
ovnovi za priplod, pošto su jagnjad 
najčešće mogla da se pazare po ceni od 
230 din/kg, dok je kod ovnova dominirao 
iznos od 35.000 dinara po grlu. U klan-
icama na području šumadijskog regiona 
je dominantna otkupna cena jagnjadi 
pala na 235 din/kg. Za razliku od njih 
više su bile otkupne cene dviski, jer je 
dominirao iznos od 155 din/kg i ovaca,  
jer je dominirao iznos od 126 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u klanicama na području 
nšavskog regiona. Dominantna cena 
iznosila je 260 din/kg. 

Niža je bila cena jagnjadi i na pijaci 
žive stoke u Užicu, jer su se tokom 
protekle sedmice mogla pazariti najčešće 
za 240 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija, a jarad 
skuplja u odnosu na prethodni period na 
stočnoj pijaci u Vranju prema izveštaju 
reportera. Za jagnjad je trebalo izdvojiti 
280 din/kg, a za jarad 240 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
tokom prve sedmice aprila i u klanicama 
na području pirotskog regiona, jer je 
dominirao iznos od skoro 290 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u ovom gradu zadržala se 
dominantna cena jagnjadi iz prethodne 
sedmice, iznosila je 300 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu je 
došlo do rasta cene šilježadi i pada 
prodajne cena jagnjadi, jer su se jagnjad 
najčešće mogla pazariti za 240 din/kg, a 
šilježad po ceni od 220 din/kg  

Rast otkupne sene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u odnosu na 
prethodni period evidentiran je protekle 
nedelje u klanicama na području 
jablaničkog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 220 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, takođe, je došlo do rasta cene 
iste kategorije prasadi uprkos dobroj 
ponudi. 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
u nedelji za nama na pijaci žive stoke u 
Čačku. Mogla su se pazariti po ceni od 230 
do 240 din/kg u zavisnosti od telesne 
mase grla. 

Otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma  bile su više 
tokom protekle sedmice  u klanicama na 
području južnobanatskog regiona. 
Dominantna cena iznosila je 135 din/kg. 

U klanicama na području Loznice 
evidentiran je rast otkupnih cena obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za 

klanjre u odnosu na prethodnu godinu. 
Tovne svinje su plaćali od 120 do 130 din/
kg, dok je dominantna cena krmača za 
klanje iznosila 110 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
prema izveštaju reportera STIPS, došlo  
do rasta cena priplodnih nazimica na 
40.000 dinara po grlu i pada dominantne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 200 din/kg. Kod nazimica je 
dominirao iznos od 35.000 po grlu. U 
klanicama na području ovog grada bile su 
niže otkupne cene obe kategorije tovnih 
svinja, a više otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma u 
odnosu na prethodni period. 

Klanice na području raškog regiona 
su u nedelji za nama po nižim cenama 
vršili otkup tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 120 din/kg. 

Nastavljen trend pada cene jagnjadi  
na pijacama i u klanicama 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u nedelji za nama na 
gazdinstvima u okolini Kikinde, pošto je 
dominirao iznos od 23 din/kg. Obim 
ponude bio je vrlo slab. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca protekle je sedmice došlo do 
rasta dominantne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove na 23 din/kg. 

Pad cena pšenice i kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma evidentiran je na području 
Loznice, pa je dominantna cena iznosila  
24 din/kg kod oba poljoprivredna 
proizvoda. 

Pšenica i kukuruz okrunjen, prirodno 
sušen upakovan u džakove najčešće od 
50 kilograma bili su skuplji  u odnosu na  
prethodnu nedelju na području Sremske 
Mitrovice. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
došlo je do rasta cena lucerkinog sena u 
balama,  pšenice i kukuruza okrunjenog, 

prirodno sušenog upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma, pa su kupci za 
pšenicu trebali da izdvoje 22 din/kg, za 
kukuruz 23 din/kg, a za lucerkino seno u 
balama 19 din/kg. U silosima na području 
ovog grada bilo je skuplje sojino zrno, 
pošto je dominirao iznos od 69 din/kg.  

U maloprodajnim objektima na 
teritoriji Šapca je zabeležen pad 
dominantnih cena sojine sačme na 83 
din/kg i suncokretove sačme na 43 din/
kg. 

Stočni ječam bio je skuplji tokom 
prve sedmice aprila na gazdinstvina u 
okolini Smedereva, pa se najčešće 
mogao pazariti za 20 din/kg. 

Dominantne prodajne cene 
koncentrovanih i kabastih hraniva bile su 
na prošlonedeljnom nivou na prodajnim 
mestima na teritoriji Sombora. 

Dominantna prodajna cena 
lucerkinog sena u balama bila je niža na 
gazdinstvima na teritoriji Užica. Iznosila 
je  je 18 din/kg protekle nedelje. 

 Stručnjak za ratarstvo Poljoprivredne službe za Pomoravski okrug u Jagodini, 
Miodrag Simić, savetuje ratare ovog kraja da bi kukuruz trebalo sejati kada je 
temperature zemlje 10 do 12 stepeni. ”Kukuruz je toploljubiva biljka, a takva 
temepratura, koja nema veze sa temperaturom vazduha, optimalna je da seme klija i 
niče. U suprotnom, ono će stagnirati, a ukoliko je hladno, bude mraza i pada kiša, seme 
počinje da truli, a to znači da će nejednako rasti”, objasnio je Simić. On je naveo da je 
kalendarsko vreme setve u Pomoravlju, Resavi i Levču od 10. do 25. aprila i da se za 
dobre prinose, osim pune agrotehnike, mora koristiti “provereno, deklarisano seme, uz 
prilagođavanje norme setve”. (agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• istorijski maksimum cene soje 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Istorijski maksimum cene soje i terminski ugovori za suncokret obeležili su 
dešavanja na Produknoj berzi. Ukupan promet je iznosio 4.420 tona robe 
(+14,06%), čija je finansijska vrednost iznosila 230.659.000,00 dinara 
(+46,38%). 

  Cena sojinog zrna je tokom protekle nedelje dostigla svoj maksimum u 
tekućoj ekonomskoj godini. Naime, cena od 76,00 din/kg bez PDV-a i bez 
obračuna kvaliteta,  registrovana krajem nedelje je najveća cena soje roda 2020. 
godine i istorijski maksimum ikada zabeležen. Dešavanja na međunarodnom 
tržištu, uticaj svetskih trendova i cena u svetu, kao i unutrašnji faktori na 
domaćem tržištu doveli su do toga da ova uljarica bude najtraženija berzanska 
roba sa ukupno prometovanom količinom od 1.720 tona. Tokom nedelje cena se 
kretala u širokom cenovnom rasponu od 69,00 do 76,00 din/kg bez PDV-a, sa 
izraženom tendencijom uzlaznog trenda do kraja nedelje. Ponderisana cena je 
iznosila 71,40 din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 5,75%. 

 Imajući u vidu kontinuiran rast cene, uzevši u obzir neizvesnost situacije, 
kao i velike potražnje za ovom uljaricom, nastavićemo da pratimo naredni period i 
promene u cenovnim kretanjima. 

 Za razliku od drugih kultura kukuruz je zadržao stabilan cenovni nivo bez 
značajnih oscilacija. Ugovor na paritetu FCA je zaključen po jedinstvenoj ceni od 
23,00 din/kg bez PDV-a (25,30 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja 
ovonedeljnu ponderisanu cenu. Kukuruz isporučen u luku tokom aprila je trgovan 
po ceni od 23,40 din/kg bez PDV-a. Statistički posmatrano cena ove žitarice u 
odnosu na isti period prethodne godine je viša za 44,65%. 

 Pšenica beleži silazni trend drugu nedelju za redom. U zavisnosti od 
parametara kvaliteta, berzanski ugovori su zaključeni na nivou cena od 21,30 do 
21,50 din/kg bez PDV-a. U odnosu na prethodnu nedelju, cena ove žitarice je niža 
za 2,82%. 

 Terminski ugovori za suncokret roda 2021. godine su realizovani po 
jedinstvenoj ceni od 410 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po 
srednjem kursu NBS, sa isporukom robe tokom septembra. S obzirom da je cena 
iznad svih očekivanja, sada je na poljoprivrednim proizvođačima da odluče da li 
će deo budućeg roda da prodaju. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

1.150 25,08-25,30 200 25,30 +0,53% 

Kukuruz, rod 
2020., gratis 
lager do 
15.05.2021. 

500 25,30 - - - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

1.000 25,74 1.000 25,74 - 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka, 
isporuka do 
kraja maja 

1.000 25,96 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

2.600 23,43-24,03 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

400 23,43 300 23,43 

-2,82% 
Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

200 23,65 200 23,65 

Soja, rod 2020. 2.120 75,90-84,15 1.720 75,90-83,60 +5,75% 

Soja, rod 2020., 
gratis lager do 
31.05.2021. 

100 78,10 - - - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

150 42,00 - - - 

Suncokret, rod 
2021., isporuka 
avgust-
septembar 

2.100 53,02-53,67 1.000 53,02 0,00% 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

150 25,85 - - - 

AN, ruski, 
pakovanje 25/1 

50 30,39 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,72%, a kukuruz je poskupeo 2,73%. 
 Procenjuje se da je setva kukuruza u SAD-u 20% gotova, što je u skladu sa 
očekivanjima. U Brazilu, sadašnji nedostatak vode može uticati na trgovce da 
koriguju naniže svoje procene proizvodnje drugog useva kukuruza. Cene kuku-
ruza su podržane neizvesnošću oko budućeg brazilskog roda, jer su biljke 
osetljive na mogući nedostatak vode zbog kasne setve.  
 Američku pšenicu, ove nedelje kupili su Tajvan (96.000t) i Japan (90.815t). 
Zabeleženi su i tenderi Alžira i Tunisa. Egipat je kupio 290.000t ruske pšenice i 
55.000t ukrajinske. Setva jare pšenice u SAD-u je 3% gotova, što je u skladu sa 
očekivanjima. Rejting useva ozime pšenice je na 53%, u poređenju sa 62% 
prošle godine.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 224,51$/t 227,08$/t 226,13$/t 226,42$/t 230,98$/t 

Kukuruz 220,31$/t 217,79$/t 218,18$/t 220,62$/t 228,18$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
1,51%, a sojina sačma je pojeftinila 3,88%. 
 Agroconsult procenjuje brazilski rod soje na 137,1 mil t. Cene soje su blago 
snižene pod pritiskom brazilskog roda koji je konkurent američkoj soji. Prema 
berzi u Buenos Ajresu, rod soje u Argentini će dostići samo 43 mil t, što je znatno 
ispod prethodne procene. Nedeljne američke izvozne prodaje soje su bile ra-
zočaravajuće.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,19%, a kukuruz je poskupeo 0,47%.  
 
 Glavna briga u Evropi je povratak temperatura ispod nule u nekim regioni-
ma. To može dovesti do oštećenja od mraza.  
 
 Do 4. aprila izvoz meke pšenice iz EU je dostigao 20,26 mil t. Uvoz kuku-
ruza je procenjen na 11,83 mil t, u poređenju sa 16,22 mil t prošle godine. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 21. 515,16$/t 519,05$/t 521,26$/t 517,58$/t 520,01$/t 
Sojina sačma,  maj 21. 410,20$/t 406,30$/t 406,40$/t 409,10$/t 406,80$/t 

 

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

EURONEXT PARIZ 211,75€/t (fjučers maj 21) 215,25€/t (fjučers jun 21) 


